
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 68 DEL 01/10/2020

OGGETTO:  RATIFICA  DELIBERAZIONI  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  99  DEL 
07.08.2020 E N. 112 DEL 03.09.2020 AD OGGETTO: "VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, 
AI  SENSI  DELL'  ART.  175  COMMA  4  DEL  D.  LGS.  267/2000,  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2020-2022".

L’anno  duemilaventi il  giorno uno del mese di  ottobre alle ore 21:15 in Casalgrande, 
nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad  avviso  del 
Presidente del Consiglio, diramato nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti,  
si è riunito il Consiglio Comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in 
seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
DEBBI PAOLO 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 16 Assenti N. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Venturini Giovanni Gianpiero
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 16

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Silvia Miselli e gli assessori Benassi Daniele e 
Roncarati Alessia.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del  30/07/2019.

Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE N. 99 DEL 07.08.2020 
E N. 112 DEL 03.09.2020 AD OGGETTO: "VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI 
DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-
2022"

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati i seguenti atti:

Delibere di C.C. :

-n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 

2020/2022 - Nota di aggiornamento";

-n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";

-n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto “Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai sensi  

dell'art.175 del D.Lgs.267/2000-Primo provvedimento”;

-n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto “Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art.175 del D.Lgs.267/2000-Secondo provvedimento”;

- n.22 del 30.04.2020 ad oggetto “Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art.175 del D.Lgs.267/2000-Terzo provvedimento”

- n.36 del 11.06.2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 

29.05.2020 ad oggetto: "Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.  

Lgs. 267/2000, al Bilancio di Previsione 2020-2022"”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.41  del  29.06.2020 ad oggetto:  “Settore  Finanziario-FIN002-Variazioni  di  bilancio  ai  

sensi  dell’art.175  del  D.Lgs.267/2000-Quarto  provvedimento  e  parziale  applicazione 

dell’avanzo di amministrazione”

-  n.  54  del  30.07.2020  ad  oggetto:  “Settore  Finanziario-  FIN002-  Variazioni  di 

assestamento generale di bilancio ai  sensi dell'art.  175 del d. lgs. 267/2000 e parziale 

applicazione dell'avanzo di amministrazione”

Delibere di G.C.:

-n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-n.  18 del 14.02.2020 ad oggetto: “Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 

5bis, del D. Lgs. 267/2000”;

-n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:   “Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -primo 

provvedimento”;

-n. 31 del 28.03.2020 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 

responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2020 e approvazione 

piano degli obiettivi e della performance”;

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -secondo 

provvedimento”

-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Llgs. 267/2000 -terzo 

provvedimento”

-n.58 del 29.05.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art.175 comma 

4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;

-  n.59  del  29.05.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento della propria delibera, in data odierna, avente ad oggetto: variazione in via 

d'urgenza, ai sensi dell' art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 

2020-2022";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n.75 del 02.07.2020 ad oggetto: “Variazioni al Piano esecutivo di gestione in recepimento 

delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art.175 del D.Lgs.267/2000- Quarto provvedimento 

e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

-  n.  98  del  31.07.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 

d. lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

-  n.  99 del  07.08.2020 ad oggetto:  “Variazione in via d'urgenza, ai  sensi dell'  art.  175 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;

-  n.  100  del  07.08.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  

recepimento della propria delibera, in data odierna, avente ad oggetto: variazione in via 

d'urgenza, ai sensi dell' art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 

2020-2022"

- n.  112 del 03.09.2020 ad oggetto:  "Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell' art. 175 

comma 4 del d. lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;

-  n.  113  del  03.09.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento della propria delibera, in data odierna, avente ad oggetto: variazione in via 

d'urgenza, ai sensi dell' art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 

2020-2022"

Richiamato l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i comma 2 e 4, che stabiliscono 

rispettivamente:

“2. Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:
(…)

b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali  

e  elenco annuale  dei  lavori  pubblici,  bilanci  annuali  e  pluriennali  e  relative  variazioni,  

rendiconto,  piani  territoriali  ed  urbanistici,  programmi  annuali  e  pluriennali  per  la  loro  

attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;

(….)

4. Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere  

adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

alle variazioni di  bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei  

sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.”

Richiamato altresì il comma 4 dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce:

“4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo  

esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza,  

da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il  31  

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 

(…)

Considerato che con le seguenti delibere di Giunta Comunale sono state apportate le 

necessarie  variazioni  di  bilancio,  assunte  in  via  d’urgenza  coi  poteri  del  Consiglio 

Comunale ai sensi del combinato disposto degli artt. 42. Comma 4, e 175, comma 4, del 

D. Lgs. 267/2000:

1. delibera n. 99 del 07.08.2020, al fine di  dar seguito nell’immediato alle richieste dei  

Settori Lavori Pubblici, Servizi scolastici ed educativi e Vita della Comunità, dando atto di 

trasferimenti  finalizzati al potenziamento dei centri estivi, al finanziamento di interventi di 

adeguamento funzionale degli spazi in vista della riapertura delle scuole e per incentivare 

la  pratica  motoria  e  sportiva  e  contrastare  l'aumento  della  sedentarietà  determinato 

dall'emergenza Covid-19;

2. delibera  n.  112  del  03.09.2020  con  la  quale,  su  richiesta  della  Responsabile  del  

Settore Servizi al cittadino/Servizio Tributi, si sono effettuate variazioni di bilancio al fine di  

adeguare le risorse, sia in entrata che in spesa -anche in termini di allineamento delle 

stesse  alle  competenze  dei  responsabili  di  P.e.g.-  per  la  gestione  della  riscossione 

ordinaria  e  degli  accertamenti  Tari  nonchè  per  quella  della  riscossione  coattiva  delle 

entrate dell’Ente, e consentire così alla stessa Responsabile di procedere celermente con 

gli atti conseguenti;

RICHIAMATO l'art. 36 del vigente regolamento comunale di contabilità, ed in particolare il  

comma 6 che stabilisce: “Le variazioni  di  bilancio possono essere adottate dall’organo 

esecutivo in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175, cc.4 e 5 del D. Lga. 267/2000”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 175 

del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di bilancio 

di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

RITENUTO di dover procedere alla ratifica delle variazioni adottate dalla Giunta Comunale 

con le citate deliberazioni n. 99 del 07.08.2020 e n. 112 del 03.09.2020, condividendone le 

motivazioni;  

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:

· del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante la  

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

· del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 

l'atto  comporta  dei  riflessi  sulla  situazione  economico-finanziaria  dell'Ente,  ai  sensi 

degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

-dell’organo di  revisione economico finanziaria,  reso con verbale n.  20 rilasciato ai 

sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000 (e s.m.i.);

A seguito  di  esplicita  richiesta  del Consigliere Debbi  Paolo,  il  Presidente  sottopone  a 

votazione separatamente le ratifiche delle  due delibere di Giunta Comunale  come sopra 

indicate, che vengono approvate con il seguente esito:

-  ratifica della delibera di G.C. n. 99 del 07.08.2020:

Presenti:  16      – VOTANTI n.   16    - Astenuti: 0 

Voti favorevoli: 16

Voti contrari: 0

- ratifica della delibera di G.C. n. 112 del 03.09.2020:

Presenti:  16      – VOTANTI n.   15    -  Astenuti:  1 (il Consigliere  Comunale  Corrado 
Giovanni del Gruppo Consiliare "Centrodestra per Casalgrande")

Voti favorevoli: 10



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Voti  contrari:  5  (il  Consigliere  Comunale  Giorgio  Bottazzi  del  Gruppo  Consiliare 
"Movimento 5Stelle" e il Gruppo Consiliare "PD")

Il Consiglio Comunale, pertanto,

DELIBERA  

1) di  ratificare, ad ogni effetto di  legge  ai  sensi  del  combinato disposto degli  artt.  42 

comma 4 e 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la delibera di Giunta Comunale n. 99 del 

07.08.2020, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 

(All. A), di cui si riassumono le variazioni effettuate:

ESERCIZIO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 153.738,35

CA € 153.738,35

Variazioni in diminuzione
CO
CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 153.738,35

CA € 153.738,35

Variazioni in diminuzione
CO
CA

Totale a pareggio CO € 153.738,35 € 153.738,35

2) di ratificare altresì, ad ogni effetto di legge  ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 

comma 4 e 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la delibera di Giunta Comunale n. 112 del 

03.09.2020, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 

(All. B), di cui si riassumono le variazioni effettuate:

ESERCIZIO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 12.695,00

CA € 12.695,00

Variazioni in diminuzione
CO
CA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 84.221,20

CA € 84.221,20

Variazioni in diminuzione
CO € 71.526,20

CA € 71.526,20

Totale a pareggio CO € 84.221,20 € 84.221,20

ESERCIZIO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 121.282,00

CA

Variazioni in diminuzione
CO
CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 192.808,20

CA

Variazioni in diminuzione
CO € 71.526,20
CA

Totale a pareggio CO € 192.808,20 € 192.808,20

ESERCIZIO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 3.728,00

CA

Variazioni in diminuzione
CO
CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 3.728,00

CA

Variazioni in diminuzione
CO
CA

Totale a pareggio CO € 3.728,00 € 3.728,00

3) di  dare atto  che  che le suddette  variazioni,  operate nel  rispetto di  quanto disposto 

dall’art.  175  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  garantiscono  il  mantenimento  degli 

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4)  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

Amministrazione trasparente.

Successivamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 

267,  al  fine di  ratificare entro i  termini  previsti  dal  Tuel  le  suddette  delibere  di  Giunta 

Comunale,  si  pone  in  votazione  la  proposta  di  dichiarare  la  presente  deliberazione 

immediatamente eseguibile.

Anche in questo caso, vista la suddetta esplicita richiesta del Consigliere Debbi Paolo,  il 

Presidente  sottopone  a  votazione  separatamente le  proposte  di  dichiarare 

immediatamente eseguibili le ratifiche delle due delibere di Giunta Comunale come sopra 

indicate, che vengono approvate con il seguente esito:

-  immediata eseguibilità della ratifica della delibera di G.C. n. 99 del 07.08.2020:

Presenti:  16      – VOTANTI n.   16    - Astenuti: 0 

Voti favorevoli: 16

Voti contrari: 0

- immediata eseguibilità della ratifica della delibera di G.C. n. 112 del 03.09.2020:

Presenti:  16      – VOTANTI n.   15    -  Astenuti:  1 (il Consigliere  Comunale  Corrado 
Giovanni del Gruppo Consiliare "Centrodestra per Casalgrande")

Voti favorevoli: 10

Voti  contrari:  5  (il  Consigliere  Comunale  Giorgio  Bottazzi  del  Gruppo  Consiliare 
"Movimento 5Stelle" e il Gruppo Consiliare "PD")



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


